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TtİRKİyE SIĞIRLARINDA D TİPİNDEN İLERİ GELEN BOTULİSMUS 
ENFEKSİYONUNUN MEVCUDİYETİ (•)

Df. Hümeyra ÖZCİİN Dr. Cahit ÖZCAN (***)

Trakya bölgesinde Tekirdağ ve Kırklar el i illerinin muhtelif köylerinde sı
ğırlar arasında 20-25 senedenberi hüküm sürmekte olan ve mahiyeti anlaşılama
yan hastalığın, Cl. botulînıım D tipinden ileri gelen bir enfeksiyon olduğunu he- 
yetüniz (Doç Dr, Mahir Pamukçu, Doç. Dr. Ahmet Noyan, Doç, Dr. S el âh at
tın Gürtürk, Dr, Hümeyra Özgen, Dr. Cahit Özcan) 2/7/1953 tarihinden 
15/9/1953 tarihine kadar mahallînde yapmış olduğu tetkikler sonunda açıkla
mıştır.

Hastalık üzerindeki klinik müşahadelerimizi ve etyolojîsini aydınlatmak 
maksadiyle yaptığımız bakteriyolojik çalışmaları burada neşretmeyi faydalı 
bulduk,

Botulismus, anaerop bir basil olan Cl botulinumun muhtelif tipleri ve bu 
tiplere ait toksinlerle bulaşmış olan gıda ve kadavra artıklarının insan ve hay
vanlar tarafından yenilmesiyle husule gelen; çiğneme, yutma ve lokomotör ade- 
lelerde kısmi veya tam paralizilerle kar ak t eri ze olan bir toksi-enfeksiyondur,

Van Ermengen 1895 yılmda salamura ile konserve edilmiş bir jambon par- 
çasmın yenilmesini müteakip müşahade. edilen toplu haldeki zehirlenme vak’a- 
smda, hem jambon parçasından ve hemde zehirlenerek ölen bir şahsm karaci
ğerinden ilk olarak Cl, botulinumu izole etmiş ve mikrobun toksini ile tecrübe 
hayvanlarında benzeri semptomları elde etmiştir.
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Graham ve arkadaşlan 1917 de şimali Amerika’da «Forage poisoning»i bo- 
tilismus’a atfetmiş (9, 20, S2, 5,3) müteakiben Theiler 1919 da Cenubî Afrika sı
ğır la nnda sLamzîekte» adı altında tanılan hastalığın botulismus olduğunu (9, 
20, 52, 54), Seddoıı 1925 te Avusturalya koyunlannda botulismus’u (9, 20, 54), 
Dobberstein ve Pîening 1933 te Almanya’da domuzlarda botulismus’ıı (9, 20), 
Dickson 1917 de Amerika’da tavuklarda seyreden «Limbemeck» hastahğınm bo- 
tulismııs olduğunu (20, 52), Prevot Fransa’da kedi ve köpeklerde spontan bo-
tulismus’u (20,52) ve en son olarak ta Pullar Vik tor yada ehli kuşlarda, su ve ka
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rada yaşayan vahşi kuşlarda botulismus enfeksiyonunun mevcudiyetini tesbit 
etmiştir.

Botulismus enfeksiyonlarma karşı bütün memeliler ve kuşlar muhtelif de-
recede bir hassasiyet gösterirler. İnsan, maymun, at, tavşan, kobay, ördek ve 
tavuklar fazla hassastırlar. Kedi, sıçan ve fareler daha az hassastırlar. Domuz, 
köpek ve güvercinler ise tecrübelere karşı (18, 44, 52) büyük bir mukavemet 
gösteriiler, Amerika’da Delnıer, Almanya’da Dobberstein ve Pîening, Fransada 
Smintzis ve Dıurin spontan domuz botulismusunun mevcudiyetini açıklamış
lardır (44).

Sığır ve koyunlar arasında, bilhassa ekstensif yetiştiıme ile meşgul olan 
bölgelerde mühim telefat kaydedilmektedir. Kümes kayvanlarmda da botulis
mus enfeksiyonlarına sık sık rastlanılır.

Botulismus enfeksiyonlarının etyolojisi oldukça komplekstir.

İnsanlar enfekte olmuş kutu konserveleri (5,35), Sucuk (33), pastırma, ba-
hk (22, 32) 
Dİ urlar.

ve peym'r (8) gibi gıda maddelerinin yenilmesiyle hastabğı ahnış

Atlar, bötulismus sporlarını ihtiva eden sıçan, fare, kedi ve tavuk gibi
hayvan kadavTalariyle bulaşmış yem ve sularla (6, 8, 13. 34, 39, 40, 46, 47) has-
tahğı alırlar, Guerden (20) hastalığın husulünde en mühim rolü fena hasat 
şartlarınm oynadığını bildirmektedir. Atlarda botilismus ilk olarak şimali
Amerikada müteakiben Avustralya, cenubî 
(28, 40) ve İspanyada (6) etüd edilmiştir.

şimali Afrika (47, 49), Fransave

Ot yiyenlerden sığır ve koyun botıılismus’u, bölgenin Ca ve P bakımından 
durumuna, su vaziyetine ve lıayvanlann fizyolojik durumlarına bağlı olarak 
görülür (45, 50).

Eotulismus basillerinin çoğaldığı hayvan kadavraların m bulunduğu
mıntakalarda Ca ve P azlığı sebebile husule gelen pika hayvanlarm hastahğı 
almalarında mühim rol oynar (8, 20, 45, 50).

Tabii şartlar altmda mer’ada mevcut kadavra artıkları Cl. botuhmımun 
çoğalması ve toksin vermesi bakımından müsait bîr zemin teşkil eder (4, 23, 54), 
Kadamalar arasında en çok toksin ihtiva eden kapitnnbağa kabuklarıdır. Bu 
kabuğun süngerimsi olan iç cidarı anaeroıbik n^vüneına için müsait olduğun-

2



dan toksinle meşbu bir hale gelir. Kabukların küçük parçacıkları kolayca ku
ruyarak toksinin konsei’vasyonunu sağlar (45). Bu kadavra artıklan İle bula
şan sularda, hastalığın husulünde (3, 54) rol oynarlar.

IlayvaLilarm gebelik ve neşvünema gibi fizyolojik durumları uzviyetteki
Ca ve P ihtiyacmı artırdığından botulismusun husulünde rol oynayabilir. Bo- 
tulismus sığırlarda bilhassa cenubi Afrika (senelik telefat 100 bin civarında)
(45), Amerika, Avusturaîya ve
cenubî Afrika'da (40) görülmüştür.

Fransa'da; boyunlarda ise bilhassa Avustralya ve

İ \’e yabani kuşlarda hastalık, sanayi ve ev kon- 
ve putrefiye olmuş kadavralarla bulaşmış su- 

Karada ve suda yaşıyan ehli 
serve artıldarmm yenilmesiyle ı
lamı içilmesiyle husule gelir (8, 14, 52).

Bohılismusun amili olan Cl, botulinum genç kültürlerde yetiştirildiğinde 
gram alan hareketli, sporlu bir basil olup 4-6 mü. uzunlukta ve 1-2 mü geniş
liktedir. Yetişmeleri İçin optimal hararet 20-35 derece arasında değişir. Ok
sijene karşı büyük bir hassasiyet gösterdiklerinden şiddetli anaeropturlar, kar
bonhidratlardan bir kısmını asit ve gaz teşkil etmek suretiyle paıçalarlar. Je
latini .sulandırır ve A tipi hariç diğerleri karciğerli buyyonu proteinize. ederek 
siyahlaştırırlar. Zeissler platinda ikinci tip koloni hasıl ederler ve kolonilerin 
neşvünemalarına bağlı olmak üzere az veya çok şiddetli bir hemoliz şekille-
nir. Kültürleri acımış yağ kokusundandır ve 
ederler.

tennolabil bir ektotoksin ihtiva

Bu toksin 50 - 55 derecede 3 saatte, 80 derecede ise 5-30 dakikada (8,52) 
tahrip edilebilir. Fourie yaptığı tecrübelerde toksinin tavşan kadavralanndu 
54 gün, kertenkelede 90 gün ve kaplumbağa kabuğunda 1 sene müddetle te
sirini muhafaza ettiğini bildirmişlerdir (çite 8). Toksinin havasız yerlerde 1.3 
sene toksitesiui muhafaza edebileceği bildirilmiştir. (52).

Muhtelif botıılinııs tiplerinin mevcudiyeti İlk olarak Amerika’da ortaya 
konulmuştur (8, 44). A, B, C, D ve E olarak isimlendirilen bu tipler İmmüno
lojik bakımdan biııbirlerinden, farklı olup karşılıklı nüfcralizasyon kabiliyetine
malik değildirler. Yalnız C ve D tipleri arasında az miktarda fakat müşterek
toksİK bir komponent mevcuttur (37, 39, 40, 45, 52), C
tijenik yakınlığı uzun seneler kanşıklıklara sebep olmuş

vc D tiplerinin bu an-
ve 1953 te toplanan

enternasyonal bir komisyon bu memnıu inceliyerek Alman, Fransız ve Belçi
ka D tipinin, İspanya ve Cenubi Afrikadaki C tipine (ve ak,si) tekabül ettiğini
kabul etmiştir. Bu korni.syon aynı zamanda 1953 tarilıiııe kadar yapılan hata
ların taısh’hine karar vermiştir (26, 36, 52),

Cl, botulinumun bu 5 tipinden A. B ve E tipleri bilhassa insan (10, 32) 
ve kuşlaruı (12), C ve D tipleri İse diğer hayvanların botulismusunu husule ge
tirirler, C tipine bilhassa at (28, 46) ve kuşlarda (19, 21, 43) ve hazan sığırlar
da (3) rastlanılır. D tipi ise koyun ve sığır botulismusunuu amilidir (4),
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Son senelerde yapılan çalışma ve miişahadelere istinaden botıılfemusun 
yalnızca bir entoksikasyon olmayıp bir hıksi-cnfeksiyon olabileceği anlaşılmış
tır 25, 26, 27, 52).

Botulismus toksini esas itibariyle nörotrop bir toksindir 2). peros olarak 
alındığında mide barsakta hiç bir tagayyürata uğramaz, asabi sisteme olan of-
fiııitesi tetanoz toksininin aynıdır. Toksin damar içi enjel'siyoclaıdan sonra
böbrek, dalak, karaciğer ve az miktarda da merkezi sinir sisteminde tesbit
olunur. Sinir sistemine olan bu affın ite başlangıçta muhtelif paralizilerin men
şe aldıkları vejetatif sisteme ve aynı zamanda ekstremitelerin ve göz küresi
nin periferik motör nöyronlarına has kalır (S, 52),

Semptomlar hastalığın tipik ve atipİk oluşuna göre az çok değişikb'kler
gösterir. Experimental vak‘a 1ar da enknba.syon müddeti veılleu toksin tipine, 
miktarına ve verilme şekline göre 18 saatten 16 güne kadar (1, 8, 44) olup tabii 
intanlarda bu periyot ortalama olarak 2-6 gün arasında oynar Hastalığın de
vamı ve şiddeti kuluçka devresi ile ilgili olup bu müddet kısa oldukta hasta
lık akut seyred&r ye morteldir, bu müddet uzadıkça hastalık subakut i'c kro
nik olarak selim bir seynr takib eder (8, 9, 23, 44, 50, 51, 52).

Thciler ve arkadaşları hastalığı başlama, gelişme ve
detine göre perakut, aknt, snbaktıt

semptomların m şid
ve kronik olmak üzere 4 şekilde mütalâa

etmişlerdir. Bütün şekillerde müşterek olan vasıf hyperth ermin in bulunmayışı 
(1, 7, Ö, 44, S4) kanda muayyen bir değişikliğin olmayışıdır. Bununla be
raber Rossi ve Vigel (SitĞ 8) monoucleos’u, Rossi (42) ise İtanda üre nisbetin*  
de yükselmenin mevcut olduğunu kaydetmiştir. En karakteristik semptom çiğ
netme ve yutma ile (1,, 7, 44, 5.3. 54) lokomotör ad filelerde (27, 40, 44 , 47, 48) 
görülen kısmi veya tam par^-lizinin sebep olduğu harekette intizamsızlık, yat
mağa temayül ve ayağa kalkmadaki müşkilâttır (8, 54), Hastalık daha ilerledik
te hayvan costo-sternal vaziyette yatar ayaklar karma doğru çekilir ve baş nor
mal vaziyette tutulamıyarak boyun ve göğüs üzerine bükülmüş olarak kalır 
(23, 25, 51, 52). Tobback (50) paralizilerin ilk olarak ön ayaklardan başladığım 
Hennİng (23) Hvıtyra, Marcit (24) ise ilkin arka ayaklarda başlayıp müteakiben 
önlere intikal ettiğini bildirmektedirler.

Çiğneme ve yutmadaki bozukluk az çok değişik dereceler gösterir. Bazı
vakalarda çiğneme hareketleri devam ettiği halde kısmen çiğnenmemiş, gıda 
lokmaları yutulamayarak dilin gerisinde birikir 8), buna ilgili olarak ağızdan 
salyanın aktığı müşahade edilir (23, 25, 27, 29, 31, 51, 54) dil adelesinde felç 
oldukta dil ağızdan dışan sarkar (25, 27, 54, 55), Theder ve Kohinson (49),
Lapcevig (31) hayvan botıdismusımda yutma ve çiğneme kaslarında ve dilde
paraliziye daima rastlanmadığını bildirmişlerdir. Derînin hassasiyeti ve oculo 
palpebrat reReks ve şuur ancak hastalığın collaps devresinde kaybolur. Nadi
ren asabi eksîtasyonlar (8,40) görülür, tştiha uzun zaman muhafaza edilir, is
hal nadirdir, inkıbaz ve süt ifrazmm kuruması İse hemen kaidedendir (7, 8,
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23, 25, 41, 52, 54), Tabii enfeksiyonlarda hastalığın perakut şekli nadirdh, bu 
gibi vak’alarda semptomlar müşalıade edilemeden 24 saatten daha kısa bir 
müddet içinde hayvanlar ölür.

Akut vak’alarda inkişaf daha ağıt olup 2-3 gün devam eder (9). Başlan
gıçta hayvan kendiliğinden ayağa kalkabildiği ve başını normal vaziyette tu
tabildiği halde daha sonraları yardımsız kalkamaz (50) ve baş boyun kostalar 
üzerine bükülmüş olarak kalır. Ölüm ekseriyetle agonie devresi göstermeden 
meydana gelir.

Subakut vak’alar 3-7 gün devam edeıler (9, 23). Umumiyetle lıastalar yar- 
dunsız olarak yatıp kalkabilirlerse de yatmayı tercih ederler, yürüyüş ağır ve 
mütereddittir. Çiğneme ve yutma adelelerinde bir bozukluk görülmezse de 
hayvanlarda zafiyet müşahade edilir (23,50).

Kronik vak’alarda haftalığın deınm müddeti bir haftanın üzerinde (9,23) 
olup, bazaa aylarca (54) devam eder ve semptomların tedrici olarak azalması 
ile hastalık eksei'iya şifa ile sona erer. Gerekli tedbir ve tedavi tatbik edilmezse 
botulismusda mortalite % 70 civarında olup (31), ııekahat devresi çok uzun 
sürer.

Otopside tipik leziyoulartn mevcut olmayışı karakteristiktir (1, 8, 9, 22, 
44, 54), Az çok mühim sayılabilecek bozukluklar hazam cihazında görülür. Fe
sadı zevke musap hayvanlarm rumen ve retikulumlarında kemik, kaplumbağa

(1, 9,kabuğu, odun parçası, porselen 22v,s. “'■jj 23) gibi yabana asîmi ere rastla*
mlır. Toksinin vaso-diİatatör feshiyle bağırsak, beyin, karaciğer, dalak ve kalp
kesesinde kanamalar (25, 54) görülür. Bilhassa ince bağırsaklarda kataral bîr 

yangı (9, 13, 22, 24, 32) bazı vak’aUrda akciğerlerin Ödemi ve safra kesesinin bü
yümesine (50) rastlanılır. Kronik vaValarda kaşeksiden mada leziyou mevcut de
ğildir (22). Perakut ve akut vak’alarda mîkroskopik leziyon muşahade edilmez, 
yalnız daha ağu' seyreden subakut ve kronik hallerde adelelerdc yağ dejene
rasyonuna (22) rastlanılır,

Botulismusun teşhisinde en kat'i usul amilin idantifiyesi ve toksinin mey
dana çıkarılmasıdır (S, 26, 40, 50, 52, 30), Kadavralarda Cl. botu 1inumun üre-
tilmesi için

I

I

en uygun organ karaciğerdir (25, 26, 40, 52, 54). Yalnız izolasyonun 
ölümden en geç bir saat sonra yapılması gerekir aksi halde tefessüh nıikıtıp- 
lan organları istila edeceğinden Cl, botulinum araştırmaları hemen daima ne
ticesiz kalır. Tfşhis maksadı ile yapılan çalışmalarda hem basil ve hemde tok
sinin birlikte izole edilmesi şart değildir; botı.ılismus ha zaman bir toksİ-en- 
feksiyou şeklinde seyretmeyebüîr. Yalnız bir entoksikasyon mevzubahs oldu
ğunda kültür araştırmaları menfi netice verir. Bu sebepledir U İKitullsmus is
ter toksi-enfeksiyon isterse bir entoksikasyon şeklinde olsun toksinin izolasyo
nu (27, 39, 40, 52) ha.stahğm mevcudiyetini ortaya koymak için şarttır. Toksinin 
henüz araz müşabade edilmeden evvel (ağız yoluyîe almmasmdaıı S saat son
ra) kana geçtiği anlaşılmıştır (25, 28), Kanda toksinin aranması ölümden evvel 
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teşhisi mümkün kılar. Ölümden sonra İse loksiriin mevcudiyeti vücut madle- 
Tinden ve iç organlardan yapılan analizlerle (4,28) ortaya konur.

Botulismus toksini araştırılırken tecrübe hayvanı olarak tavuk, kedi (pe- 
ros), kobay ve fareler (parenteral) kullanılır. Kediler hernekadar toksine karşı
mukavemet gösterirlerse de iris ve göz kapaklarında husule gelen tagayyiirat
kolayca okunabildiğinden demonstrasyon hayvanı olarak tercih edilir (8), Ko
bay teşhis için herzaman kullanılan bir hayvandır (2.49), zira en küçük toksin 
dozları dahi hastalığın karakteristik arazım tevlit etler. Deri altı ve periton içi 
verildikte 1S-Ö6 saatlik bir kuluçka devrinden sunra organizmanın muhtelif
kısımlannda paraliziler müşahadc obımır. Beyaz İarelerde .etrafın ve kuyru
ğun parezisı görülür, hayvan devamlı olarak bnrtnıuu yere sürter ve ihtilâç
lar içinde ölür,

Botulismus teşliisi konulan hastaların tedavi güçlüğü göz önüne alınarak 
profilaksiye ehemmiyet vermek lâzımdır, Profilakside ot yiyen hayvanlarda bü
tün dikkat gıda lıijiyemi üzerine teksif edilmelidir. Hasat zamanında yemlerin 
toprakla kirlenmemesine azami itina göstenneli ve patates, turp v.s, gıdaları 
ancak yıkandıktan sonra hayvanlara yedirmelidir, Fermantasyona duçar olmuş 
şüpheli havvan yem i eri serilerek ziva ve havaya manız bırakılmak suretiyle tok- 
sisiteieri giderilir (20). Hastalık görülen malıalde derhal sebep ve menşein 
araştırılması lâzımdu-. Kedi, fare ve kanatlıların kadavra veya pislikleriyle bu
laşmış gıdalar, sular hayvanlara verilmemehdir (1, 8, 54), Diğer taraftan pika- 
ya mani olmak için hayvanlara Ca ve birleşikleri (3, 8, 9, 23, 47. 50) verilir. 
Gei'ck toprağın ameliyorasyonu ve gerekse hayifanlara kalsiyum fosfat, kemik
tozu verilmek suretiyle yapılacak korunma ?or ve pahah olduğundan uzun
s enderden beri aşı (17, 19, 4'J) tatbikatına Önem verilmiştir. Mason ve arkadaş
ları 1938 de ilk olarak cenubi Afrika’da formüllü toxoıd aşıyı kullanarak çok
iyi neticeler almış'lardır; son senelerde geliştirilen bu aşı polivalan olup C ve
D tiplerine karşı aktiftir. Hail ve Bennets giııe aynı tarihtenberi yalnız D tipi 
için bir aşı kullanmaktadırlar, Fransa’da Pastör enstitüsü, antijenlerin aluııı ile 
presipita-syonu metoduna dayanan İki aşı hazır hyarak veteriner sah arla kullan
mağa terketmiştir. Bunlaıdan birincisi nionovo'laıı D tipi diğeri bivalaıı C ve 
D tiuı antitoksik vaksenlerdir. Hastaların serumla tedavisinde ise sebep olan 
toksin tipine karşı haz^ inmiş antibotııliııik serumla derhal, yüksek ve müker-
rCT dozların (dk gün 2iX) cc müteakip her gün 100 cc) verilmesi tavsiye edîl- 
raektedir (52).

Semptoi’-atik tedavi tesirsiz olup Sei'iım physiologiqne, serum gincosee.
lugol ve bicarbonate de soude mahlülleri, Camphre, Cafeine gibi kalb mufcav- 
vjleri tl, 9), stryehnine ve müshiller verilebilir. Lactis asit bacîlli’nin botulinik 
toksin üzerine olan tahrib edici tesiri sebebiyle voğurt veya ayranın verilmesi- 
de tavsive edilmişb'r (24),
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Matcriyal ve Metod

Hastalık tablosunu gösteren 55 adet sığn sistematik olarak klinik muaye
neye ve bunlardan 34 adedi de ilerde zikredilmiş bulunan semptomadk teda
viye tâbi tutulmuştur. Hastalar arasında ölen veya mecburî kesime tâbi tutu
lan 19 sığıra ait marazi madde {liqueur cerebrospiualis, kan ve kan serumu, 
periton mayii, İdrar, dalak, karaciğer, böbrek ve beyin) üzerinde aerop ve ana
erop patogeu mikroplar, leptospiralar, toKoplasma, ooziella burueti ve vinıs- 
1ar bakımından araştırmalar yapılmıştır. Aynı zamanda kan serumu, nüde bar
sak muhtmdsi ve İç organlardan toksin analizine çalışıhnıştu-. Teşhis bakımm- 
dan yapılan bu araşhrmalarda kuUaıulau metodlar maddeler halinde gösteril
miştir.

i) Yukarda isimleri bildirilen marazi maddelerden muhtelif yetiştirme
vasatlarına ekimler yapılmıştır.

2) Hasta hayvanların beyin, karaciğer, dalak ve böbreklerinden hazırla
nan. emülsiyonlar ve lİqueuT cerebrospînalis ile idrarın 6-10 bin devirde 45
dakika müddetle santrifüje edilmesiyle hazırlanan tortular, lep tospirallar ba- 
kımındn 4 muhtelif usulle muayene eddmİştir.

3 — Elde edilen emülsiyon ve tortular doğrudan doğruya nativ olarak.
b — Morrosü ’̂ gümüşleme metodu ile tx>yanarak,
c — Karthof X'e Schüffner vasatlarına ekilerek,
d — ltX) -150 gramlık kobaylara periton içi zerki müteakip 20 gün müd

detle periton mayiinde leptospiralann mevcudiyetini araştırarak, muayeneler 
yapılmış ve bu maksat için 34 adet kobay kullanılmıştır.

3) Hasta sığırlara ait 1iqueur cerebrospinalisin 12-18 bin devirde 30 da
kika müddetle santrifüje edilmesiyle elde edilen tortudan hazırlanan ve giem- 
sa metodu île boyanan preparatlarda tosoplasmalarm mevcudiyeti araştırılmış
tır. Diğer taraftan periton içine 0,5 cc bu tortudan zerkedildikten 3 gün sonra 
öldürülen farelerin dalaklarında aynı usulle parazitlerin mevcudiyeti araştı-
nlmışhr. Hasta sığırlara aİt dalak, karaciğer ve böbrek gibi iç organlardan
lıazırlanan emülsiyonlar ayrıca farelere zerkedilerek aynı yolla muayene edil
miştir. Bu sığırların kan serumları {elde mevcut tozo.plasma antijeni bulunma
dığından) serolojik muayene için Almanya’ya gönderilmiştir.

4) Hasta sığırlara ait karaciğer, dalak ve böbreklerden hazırlanan emül-
siyonlar ve bunlann Zeiss filtrelerinden süzülmesiyle
periton için olarak beyaz fındık farelerine 

elde edilen filtratlaır,
testis içi olarak 500 grambk erkekve

kobaylara 0,5 cc miktarında zerk edilmiş ve enjeksiyonu müteakip 8, günü öl
dürülen fare ve kobayların iç organlarından hazırlanan ve Giemsa ile boyanan
prepar atlar da, Coxiella burnetinin mevcudiyeti araştırdmışt;:u-.

5) Viruslar bakımmdau yumıuta ekimleri, heraaglütinasyon tecrübeleri ve 
elektron mikroskop çalışmaları Doç. Dr. S e! âh attın Gürtürk tarafından yapıl
mıştır-
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6) Toksin analizi bakımından yapılan bakteriyolojik çalışmalarda hasta 
hayvanların kan serumu, idrar, kardğor, dalak ve böbreklerinden istifade edil
miştir.

a — Otopsileri yapılan hayvanlara ait İç organların steril tuzlu su ile 1/10 
nisbetindeki emülsiyonları hazırlamnıştır. Bu hayvanlarm mide ve barsak muh
tevileri ise gine 1/10 nisbetinde olmak üzere adi çeşme suyu ile sulandırıldık
tan sonra 10 dakika oda dere<?esine temasa terkedilmiştir. Bu şekilde hazırla
nan organ hülâsaları ve mide barsak muhtevileri 3000 devirde 10 dakika müd
detle santrifüje edilerek kaba tortudan ayrılmışlardır. Üstte kalan berrak kı
sım toksin bakımından iki şekilde muayeneye tâbi tutulmuştur. Birinci şeldl-
de, organ emülsiyon ve mide-bai'salc muhtevileri 14 bin devirde 30 dakika 
santrifüje edildikten sonra üstte kalan mayi alınarak deri altı yolu ile farelere 
0,3-1 oc miktannda zerkedilmiştir, İkinci şekilde, aynı maddeler 3000 devir
lik santrifüjü müteakip Zeiss EKG filtresinde süzüldükten sonra aynı yolla ve 
aynı miktarda farelere verilmiştir. Hasta hayvanlarm iç organ ve mîde^barsak 
muhtevilerinde toksin araştmlsnası için 180 adet beyaz fare kullanılmıştır.

b — İzole edilen toksin 70 derecelik benmaride 1 saat müddetle bırakıl
dıktan sonra farelere zerkedilmiş ve bu tecrübe ile toksinin 70 derecede înac- 
Üve olup olmayacağı kontrol edilmiştir.

c — Hasta hayvanların kan serumları deri altı yolu ile kobaylara S-10 cc 
miktarında zerkedîlmek suretiyle GO kobay üzerinde yapılan bu tecrübelerde 
kan serumunda toksinin mevcudiyeti araştırılmıştır.

d — Hasta sığırlara ait 8 İdrar nümunesi 16 fareye zerkedilmek suretiyle 
idrarda toksin araştırılmıştır.

e — Hastahğm tipik tablosunu gösterdikten sonra iyileşen 3 sığıra ait 
(4, 44, 49 û umar ah) nekahat serumunda antitoksinlerin mevcudiyetini artırmak 
maksadı ile yapılan nötralizasyon tecrübesinde, elde edilen toksin, bu serum
larla 37 derecede 1 saat temasta bırakıldıktan sonra deri alh yolu ile farelere 
zerkedilmiştir,

* t — Elde edileu toksinin idantifiyesi maksadı ile yapılan nötralizasyon tec
rübelerinde, muhtelif anerob basillere (Cl, welchii A, B, C ve D tiplei’î, Cl. 
oedematiens A ve B tipleri, Cl. chovei, Cl. vibrion septîcus) karşı hazırlanmış 
olan antitoksik serumlardan; Behrinsverk’deu getirtilen ve Cl. botulinum A ve 
B tiplerine karşı hazırlanmış olan antitoksik serumlardan; Fransadan getirtil
miş Cl. botulinum A, B, C, D, ve E tipi antîtolısik serumlardan ve en sonrada 
İngiltereden getirtilen Cl. botuliinum C ve D tipi antitoksik serumlardan isti
fade edilmiştir.

Serumlardan iıerbiri ayrı ayrı olarak, prospektüslerinde izah edildiği rae- 
todlar dahilinde sulauduıldıktan sonra, muhtelif sığnlardan izole edilen tok
sinlerin minimal letal dozları tâyin edilmiştir. Toksinin minimal letal dozu bu

8



antitoksinlerle 37 derecede bir saat temasa terkedildikten sonra her bir karı- 
5im asgari iki fareye deri altı yolu ile zerkodilmiş ve daima iki farede kontrol
olarak yalnızca toksinle telkih edilmiştir. NötraÜzasyon 
72 fare üzerinde yapıhnıştır.

tecTU'beleri cenı’an

Müşahade ve Sonuçlar

Trakya bölgesinin Kırkla reli ve Tekirdağ illet inin bazı köylerine yerilmiş
olup daha ziyade senenin kurak mevsimi olan Haziran, Temmuz ve Ağustos
aylarında sığırlar arasında zuhur eden bu hastahğın 20 - 25 senedenberî sey- 
rotmekte olduğu köylüler tarafından bildirilmiştir. Hastalık muayyen mmta- 
kalara İnhisar etmiş olup Tekirdağ ilinin 2S7 köyünden yalnız 16 sında ve 
Kırklareli ilinin 178 köyünden yalnız 10 unda tesbit edilmiştir. Hastalık daha 
ziyade merası fakir ve sulama durumu fena olan ova köylerinde müşahede 
edîlmiştirki bu gibi köylerin hayvanları kurak mevsimlerde birikinti sulan iç
mek zorundadırlar. Ormaohk bölge köylerinde ise hastalığın mevcudiyetine 
rastla nılm amıştır.

Ayni ahırda, ayni besleme ve bakım şartlarına tabi tutulan hayvanların 
bir kısmuida hastalık müşahade edildiği halde diğerlerinin tamamen sıhhatte 
oldukları ve bunlara hastalığın bulaşmadığı görülmüştür. Hastalığı dalıa ev
vel geçiren hayvanların ertesi senelerde yeniden hastalığa yakalanabildikleri 
yine köylülerin ifadesinden anlaşılmıştır. Keza basta hayvan sahiplerinden alı
nan malumata göre, bu havali hayvanlarında taş, kiremit, paçavra v. s. gibi 
yabancı cisimler kemirmeğe karşı büyük bir arzunun mevcut olduğu Öğrenil
miştir.

Hasta sahipleri umumiyetle hayvanlarınuı tutuk yürüdüğünden, ayakta 
duramadığı ve yerinden kalkamadığı, az yiyip içtiklerinden şikâyette bulun
muşlardır.

Klinik muayenesini yaphğımız 55 hasta hayvan in 43 ü buzagıh inek(4 -10 
yaşlan arasında), 9 u tosun (1,5 - 3 yaşlan arasında), 2 si düve (2,5 yaşında), 
1 ide öküz 10 yaşmda idi. Bu tasniften anlaşıldığı üzere hastahğm, bilhassa 
su asiyle sağmal ineklerde, neşvünemasını henüz tamamlamamış genç tosun ve
düvelerde, besisi iyi olanlarda ve
laktasyon

nadirende öküzlerde husule geldiği, yani
vc gehşmenin hastalığın husulünde hazırlayıcı bir rol oynadığı tes-

bit edilmiştir. Hasta 55 hayvandan uzun zaman yatalak olmuş bir kaç hayvan
istisna edilirse, diğerlerinin besi durumları uru. iyi ve iyinin üzerinde olduğu
göriilmüştür. Bu hayvanlardan 31 tanesi ilk muayenemizde oturur ve yatar 
vaziyette bulunmuş ve yardımla dalıi ayağa kaldırmak mümkün olmamıştır. 
Ayakta durabilen hastaların 16 sı yalnız ön ayaklarda, 1 tanesi arka ayaklarda 
ve 1 taaeside dört ayakta hafif tutuk yürüyüşe malik olup bu sonuncular bir 
müddet ayakta kaldıktan sonra tekrar yatmak arzusu gösteriyorlardı.
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Deride, kronik şekilde seyreden, daimî yatar veya oturur durumda olan hay
vanların bazılarında oarpus, tarstıs, scapulo-humeral mafsal ile tnber coxa, fe- 
mur, olocranon ve falanklar hizasında ehemmiyetsiz decubitişlerden ve vücut 
kıllanmn kabarank uluşundan başka bir değişiklik görülmemiştir. (Şekil 4, No: 
53).

Hastalığın perakut, akut, subakut ve knınik gibi çeşitli formlarında beden
ısısı, nabız ve teneffüs adedi normal sınırlar İçinde kalıp bir değişiklik göster
memiştir. Merine çoğunluk kuru olup 2, 7, 12, 14, 16, 20, 21, 38, 39, 49, .54 No: 
lu hayvanlarda iki taraflı hafif sesj-öz bir burun akıntısı görülmüştüi'.

Bazı vuk'alarda çiğneme bulunduğu halde ağızda dilin torusu üzerinde,, 
dille dişler ve yanaklar arasında yarı çiğoenebihniş ınüşekkel gıda vumakları 
toplandığı (11, 18, 20, 22, 24, 33, 35, 37 No. lu vakalarda) ve ağızdan hafif sal
yanın iplikvari döküldüğü (18, 20, 24. 33, 35, 37, 38, 39 No. lu vakalarda) gö- 
riilmüştür.

Bir iki üç gün içinde seyrini tamamlayarak ölümle notîcclcnin perakut ve 
akut vakalarda iştiha ve nuniuasyon tamamen kaybolduğu halde, subakut ve 
kronik vakalarda bunlar gayri muntazam bir şekilde dev'am etmiştü, Umumi-
yetle hayvanlar su içme arzusu göstermeyerek verilen suyu reddetmişlerdir.
Hasla hayvanlarm rumenleri dıştan dolgun görimüşte olup palpasyonda ka
tı hamur kıvamında bir kitle İle dolu olduğu ve hareketlerinin azaldığı (vasa
ti 3-8) - Atonia nuninis - müşahade edilmiştir. 13, 38, 42 No. lu vakalarda di- 
arrhe, buna mukabil diğer 52 vak’auın hemen hepsinde muannit constipation
halİ, gaitanıu kalıplanmış Icoyu siyah manzaralı 
yer kan izleri taşıdığı görülmüştür.

ve üzerinin bol muhat ve yer

Sağmal ineklerde hastalığın başlangıcından itibaren süt azalmış veya ta
mamen kesilmiştir. Süt emzüen buzagılı hasta anaların yavrularında hiç bir 
botulismus vakasına rastlanmamıştır.

Hasta hayvanlarda ahvali umumiyede bir değişikliğin bulunmadığı, mu-
bitle alâkalarmm , oculo-palpebral refleksin mevcudiyeti, dış tenbihlere mü
kemmelen cevab verdikleri ve bütün bu durumun hastalığın çok ileri devre
sinde az çok değişiklik gösterdiği müşahade edildi.

Hastalık etraf lokomotör kaslarda parez ve paraîizi şeklinde kendini gös
termiş ve bunun belirtisi olan ayaklarda tutukluk çoğunluk Ön ayaklarda gö
rülmüştür. Hastalığın ilerlemesi ve boyun kaslarında da parezin belirmesiyle
hayvanlar çenelerini yere istinat ettirmiş veya başlarını kaburgalar üzerine
bükmüş vaziyet almışlardır (2, 6, 11, 22, 23, 28, 33, 35, 37, .39, 40, 47, 48 No. lu
vak’alar). (Şekil 1, No; 35 ve Şekil 2. No: 37).

Bazı hayvanların kendiliklerinden, bazdarı yardımla kalk'tıklan halde, bir 
kısmını yerden kaldırmak mümkün olamamıştır. Ayakta gezebil enlerin bir 
müddet sonra yerde oturur vaziyeti teıcih ettikleri görülmüştür. Psişik bozuk
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lukların ve eksitasyonun mevcut olmadığı, ayaklarda his s i ye tin uzun zaman
devam ettiği mü}ahade edilmiştir. Bütün bacaklarda ve boyunda adeli zaafı-
yet teessüs ettikten sonra hayvanlar sternum üzerine oturmuş veya bir taraf
larına serilerek koma haline giımişlerdir (Şekil — 3 No, 20).

a) Hastalık form! arma göre .55 hayvan da u, perakut şekilde 24 saat zar
fında Ölen veya kesilmek zorunda kalman, 4 vakanın umumî hasta mevcudu
na uisbrjti % 1,4 tür.

b) 1 - 3 gün arasında ölen ve kesilen 13 akut vak’amn hasta mevcudıma 
mslıct! % 23.6 dır.

o) 3 -1 gün zarfmda ölen ve kesilen 18 subaut vak’amn nisbeti % 32,7 dir.
d) 7-,35 gün arasında kronik seyir gösteren 20 vak’amn nisbeti ise %

36,3 tür.

Böylece hastalığın öldürücü olduğu ve muayene imkanını bulduğumuz 55 
hasta hayvanın % 64 ünün ölmüş veya mecburi kesilmiş olduğu Ve % 36 sı
rlında kendiliğinden iyileştikleri muşahade edilmiştir.

Hasta hayvanlardan İO vak’aya ait kan muayenesinde herhangi bir para
zite rastlanmadığı ve 6 vakanın koprolojik yoklamasında i.se az miktarda trichost- 
rongylidae yumurlalan görüldüğü Dr, Şevket Yaşarol tarafından bildir lıniştir. 
Yine hastalarm kan muayenelerinde fizyolojik bakımdan kati ve bariz bir de
ğişiklik bulunmamakla beraber bazı hastaların hemoglobin ve eritrosüt mik
tarlarında hafif bir artış sedimantasyon hızlarında bir azalma 34, 35, 42, 54 
No. lu akut ve subakut vak’alara ait 4 İdrarda ziyade geükozuri ve 16 hayva- 
om idrarında endikan 13 tanesinde de albumini'n mevcudiyeti Doç. Dr. Ahmet 
Noyaıı tarafından bildirilmiştir. Fakültemiz Biyokimya kürsüsü tarafından 11 
hasta hayvanm kan serumunda Ca ve 3 adedinde P bakımından yapılan ana
lizlerde, bu maddeler miktarının normal sınırlar dahilinde olduğu neticesine 
varılmıştır. Hastalık m üş aha d e edilen ve edilmeyen çeşitli bölgelerden alınan
14 toprak numunesinin Ziraat Fakültesi toprak kürsüsünde Ca, K, Mg, P bakı
mından yapılan tahlilleri de kati ve pratik bir fikir vermemiştir,

1 i perakut, 8 i akut, 5 i subakut ve 2 si kronik cem’an 16 inek ve tosunım 
yapılan otopsilerinde aşağıdaki müşterek tablo müşalıade edilmiştir:

Rumen ve reticulum genişlemiş sert ve kıvamlı bir muhteviyatla dolu
olup 7, 11, 15, 41, 46, 48, 58 No. lu lıayvanlann Ön midelerinde kemik, kap
lumbağa kabuğu, kösele, tahta parçası ve küçük çakıl taşlarına rastlanmıştır. 
Omazus dıştan gergin ve dolgun olup açıldıkta laminalan arasında ziyadesiy
le kurumuş gıda kitlesi ile dolu İdi (Omazusım bu durumu istisnasız bütün 
otopsilerde görülmüştür), Ahomazus boş veya hafif sulu bir muhtevi ile dolu 
olup pitca spiraÜslerinde yer yer hiperemi ve ekimozlar gösteriyordu. İnce
barsaklarda kataralden hemorajiye varan bir enterîtis tablosu, kalın barsa k- 
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larda yer yer kanamalar, dalak kapsülası ve kalbin epikardı altmda, dolgun 
ve genişlemiş olan safra kesesi mükozasmda, peteşiler görüldü. Menenjlerin 
damarlan genişlemiş ve kanla dolu idi.

Hastahğm klinik ve otopsi tablosu, parazitolojik, hematolojik ve bakteri
yolojik araştırmalara dayanarak hasta 55 hayvandan 24 üne tatbik edilen semp- 
tomatik tedavi denemelerinde kullandığımız ilâçlar kısaca aşağıya çıkanlmış- 
tır;

Müshil olarak: Lentin; Are<?olin, Huile d’olive, huile de ricin, ay çiçeği 
yağı, sulfate de magnesie.

Ön mideleri harekete geçirmek için: Veratrine, acide chlorhydrique, glu- 
<sonate de calcium.

Barsak antiseptiği olarak : Cr^line, sulphaguanidin

Barsak florasını tadil maksadiyle s Devamlı yoğurt ayran şeklinde.

Kandaki toksin miktarını nisbeten azaltabilmek gayesiyle: 1 - 2 litre kan 
alınarak ve umumi ahvali tenbih için: Cafeine, serum physiologique, serum 
glucosee ve aloool verilmesine; hasta sahiplerine de hayvanlanna sulu, yeşü, 
kolay hazmedilir gıdalar ve içebildikleri kadar bol su vermeleri tavsiye edil
miş olmasına rağmen hastahk perakut akut, subakut ve kronik bütün şekiller
de normal seyrini takib etmiş ve hastalar ölmüş, kesilmiş veyahutta kendilîk- 
1 erinden şifayab olmuşlardır.

Elimizde botulismusa karşı ne monovalan ve nede polivalan serum mev
cut olmadığından serumsuz tatbik ettiğimiz ve yalnız başına hiç bir kıymeti 
olmayan semptom atik tedavi denemelerimizle, tedavi tatbik edilmeksizin ken-
di haline terkedilen hastalara ait neticeler şöyledir■ 

Tedavisiz kendüiğinden iyileşen hayvan adedi .........................
Tedavi edilmeyip kesilen ve ölen hayvan adedi.................................
Tedavi edilip kesilmek zorunda kalınan ve ölen hayvan adedi.........
Tedavi edilip şifa bulan hayvan adedi .................................................

Yekûn >

14
17
15
9

55

Etyoloji yönünden, hasta sığırlardan 19 una ait iç organ ve mide bağırsak
muhtevilerinde toksinin mevcudiyetini araştırmak maksadiyle yapılan fare tec
rübeleri 1 No. lu tabloda gösterilmiştir.
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Tablo: 1 •

- Sığnlarm Organ emülsiyonu Rumen - Retikulum muhtevisi
- ‘numaraları Santrüfüj mayü

18 6 saatde J

Filtratı Santrüfüj mayii

60 saatde ♦ —

Filtratı Santrüfüj mayii
İnce bağırsak muhtevisi

Filtratı
Alınan 
Netice

10 12
0
0

0
0

+ -b + +

24 30 saatde J
44

2

6

0
0

0
0

7 12 saatde J
68

11 38 saatde J
48 »

22

29

fi
fi

12 sattde

0
fi

fi

fi

fi

fi

fi

fi

fi 

fi

fi

fi

18 saatde

12 saatde J
18

0
0

fi

12

30

18

72 saatde
0
0

0
0

0
fi

24 saatde ♦ 
fi

12 saatde ♦
60

38 ' 12 saatde 20 saatde

»

0

24 saatde J 24 saatde J
48 4

10 saatde J + + + +
12

0 
fi

fi 
fi

fi 
fi

0
0

48 sattde J

»

fi
fi

Menfi

72 saatde J + + + +

18 saatde
24

36 saatde -t- + + +
32

'fi

0 
fi

fi 
fi

fi 
fi

fi 
fi

fi
0

92 saatde J
70

24 saatde J
24

3 saatde J
3 »

fi
0

24 saatde J
0

72 saatde J + + + +
90

38 saatde J + + + +
70 >

fi 
fi

fi

+ +

+ + + +



(Tablonun devamı)

Sığırların Organ emülsiyonu Rumen - Retikulum muhtevisi
numaralan Sanirüfüj mayii Filtraü Santrüfüj mayii

39

41

0
0

24 saatde
0

0
0

0
0

9 saatde J
9 >

Filtrab Santrüfüj mayii
10 saatde J —
10 » —

İnce bağırsak mulUevisi
Filtrafa

Alınan 
Netice
+ + + +

42

46 18 saatde J
18 . 0

48

51

52

53

58

0
0

0 0 0 +

4 saatde J
4 .

3 saatde J + + + +
4 >

0
■ 0

26 saatde J
0

12 saatde J
96 »

0

0

12 saatde J
48 »

0
0

■ 0 ~
0
0
0
0
0

12 saatde J

0
0

1 saatde
1 .
1 saatde J
1 .

0
0

10 saatde
3 .

+ +

8 saatde + + + +
10 .

Menfi

96 >
0
0

0

0
0

5 saatde J

0
0

+ + + +

8
42 saatde J + + + +
24 .

(++++) Toksin zerke dil en farelerden 4 tanesi ölürse
(+ ++) 
(++) 
(+)

3
2
1

> O
Hayatta kalan fareleri göstermektedir 
Farelerin Öldüğüne işarettir
Bu materyalin toksin halamından muayene 
edilmediğini göstermektedir.



Hasta sığırlara ait çeşitli m arazi maddelerden sun’i kültür vasatlarına ya-
pılan ekimler sonunda aerob ve anaerob patogen biç bir mikrop üretileme
miştir. Bu hastalık 1951 ydmda Prof. Gerlach tarafmdan bir loptspirosis ola
rak vasıflandı nlmıg olduğundan;, iıastalığm etiyolojisini aydınlatmak maksadı 
ile yapılan bn çalışmalarda Leptospiraların izolasyonu üzerinde ehemmiyetle 
durulmuş fakat müsbet bir netice elde edilememiştir. Toxop] asmalar, Coxool- 
la Burneti ve AÜnıslar bakunmdan yapılan serolojik muayeneler, yumurta ino- 
kulasyonlan ve tecrübe telkihleri de neticesiz kalmışlardır.

Hasta sığırlar üzerinde toksin bakımmdan yapılan araştırmalar sonunda.
btı hayvanların organ emülsiyonlarından, rumen-retikulum ve ince bağırsak
muhtevileTİnden elde edilen neticeler 1 numaralı tabloda gösterilmiştir. Mua
yene edileu İ9 hayvandan yalnız ikisinde toksinin mevcudiyeti tesbit edileme- 
mişdir. Geri kalan 17 hasta hayvandan 13 ünde kuvvetli {-1-+-İ-+, 4- + +}, 4 ün
de zayıf (-1- bir toksinin mevcut olduğu görülmüftür. Yapılan bu tecrübe
lerde, marazi maddelerden elde edilen santrifüj mayileri ile telkih edilen fare
lerin, aym maddelerden' elde edilen filtratlarla telkih edilen far el ere nazaran da
ha kısa bir müddet içinde öldükleri muşahade ediimişdir. Gerek organlardan ve 
gerekse mide-bağırsak muhtevilerinden elde edilen toksin filtratîarmm, 70 dere
cede 1 saat ısıtmakla toksitelerini kaybetmiş oldukları, yani inaktiv hale geçtik
leri fare tecrübeleri ile tesbit edilmiftir.

Hasta sığırların kan serumlarında toksinin mevcudiyetini araştırmak mak
sadı ile, 15 sığır serumu bu balomdan muayeneye tâbi tutulmuş ve alınan neti
celer aşağıda iki mimar alı tabloda gösterilmiştir.

Tablo:2

Şenim
No ;
24
39
42
38
40
41
46
51
33
37
47
49
54
55
58

5 cc Serum alan lOcc serum alan
1. Kobay

24 saatde J 
48 saatde

0
0
0
0
0
0
0
0
1i
0
0
0
0

2. Kobay 1, Kobay
4S saat de J
72 saatde J
48 saatde J

0
0
’Sf'
0
0

0
0
0
•î'
0
0

12 saatde J 
3 saatde ♦
3 saatde J
3 saatde J
4 saatde J
4 saatde J

0
0
0

<?
0
0
0
0
0

2. Kobay

24 saatde J
20 saatde

4 saatde
12 saatde J
24 saatde j
14 saatde J
48 saatde j 
96 saatde ♦
5 günde j

0

0
0
0
0

Alınan
Netice

+ + +
+ 4--I-

+ +
4—h

+ 
+ 
+
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Yukarıda tabloda görüldüğü üzere 15 adet hasta sığır kan serumundan 3 
ünde kuvvetli (+ + + +,+ + +), 6 S'.nda ise zayıf bir toksinin (++,+) mevcut 
olduğu tesbit edilmiştir. Geri kalan 6 adet hasta sığırın kan serumunda bir ko
bayı öldürecek miktarda toksinin bulunmadığı anlaşılmıştır.

Serum zerkini müteakip ölen kobaylarda, ölümden evvel belin arka tara- 
fmda ve art ayaklarda bir felç müşahade edihniş ve ölüm vasati olarak 4-72 sa
at zarfında vukua gelmiştir.

Otopside, karm boşluğunda koyu knmızı renkli bir eksüdat, karsaklarda 
şiddetli hyperemie, yer yer ekimoz ve pet eşil erin mevcudiyeti müşahade edil
miş ve bağırsak muhtevisinin kanlı olduğu tesbit edilmiştir.

• Hasta sığırların idrarlarında toksin araştırmak maksadı ile yapılan tecrübe
ler 3 numaralı tabloda gösterilmiştir.

Tablo; 3
Sığır
No :

46
49
51
54
55

. 57
58

Zerk 
yolu 
’sk’' 

Sk. 
Sk. 
Sk. 
Sk. 
Sk. 
Sk. 
Sk.

İdrar 
miktarı

1 cc
1 cc 
i cc
1 cc
1 cc
1 cc
1 cc
1 cc

1. Fare
0
0
0
0
0
0
0
0

Telkih edilen
2. Fare

0
5 saatde

2 saatde J
18 saatde j 

0

Alınan 
Netice 
Menfi 
Şüpheli 
Menfi

Şüpheli 
Şüpheli 
Menfi

Hasta hayvanların- idrarlarında toksin araştırmak maksadı ile yapılan bu 
çahşmalardan tabloda da görüldüğü gibi tatmin edici bir netice abnamamıştır-

Hastalığa hafif şekilde yakalanarak nekahate girmiş bulunan hayvanlarm 
kan serumlarında antitoksinlerin mevcudiyetini araştırmak maksadı ile yapılan 
nÖtralizasyon tecrübeleri 4 numaralı tabloda gösterilmiştir.

Tablo: 4
Zerk yapılan

Fareler
1. Fare
2,
3, Fare
4. »
5. Fare

Zerk 
yolu 
"Sk”

2>

»

Zerk edilen toksin ve ntitoksin 
karışımı

1 MLD Toksin + 0,5 cc Serum 4
1 MLD Toksin + 0,5 cc Serum 4
1 MLD Toksin + 0,5 cc Serum 44

Farelerin 
ölümleri
3 saatde J

14 saatde

6.
7. »
S. >

1 MLD Toksin + 0,5 cc Serum 49

1 MLD Toksin kontrol olarak

14
30

3 
ıs

2 saatde

» »

£
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Hastalığın klinik tablosunu gösterdikten sonra iyileşen 4, 44 ve 49 numara
lı hayvanların kan serumları ile İzole edilen toksinin nötralizasyonuna çalışıl
mış fakat 4 numarah tabloda da görüldüğü gibi muayene edilen bu nekahat 
serumlarının 0,5 cc sinde 1 MLD toksini nötralize edebilecek miktarda antitok
sinin bulunmadığı anlaşılmıştır.

İzole edilen bu toksinin hangi nükrnba ait olduğunu tesbit maksadı ile ya
pılan nötralizasyon tecrübelerinde, bu toksinin Cl. vvelebii A, B, C, ve D tiple- 
rile, Cl, oedematiens A ve B tiplerde, Cl. cbovei, CL vibrion septicum ve Cl. bo
tulinum A ve B tiplerde nötralize olmadığı müşahade edilmiştir,

Fransa dan getirtilmiş olan CL botulinum, A, B, C, D ve E tiplerine karşı 
hazırlanmış olan antitoksik serumlarla yapılan nötralizasyon tecrübelerinden 5 
ve 6 numarah tablolarda gösterilen neticeler elde edilmiştir.

Bu senraılann prospektüslerinde A tipinin 1 cc de 9000, B tipinin 600, C
tipinin 4000, D tipinin 2000 ve E tipinin 1000 koruyucusu üniteyi ihtiva ettiği 
kayıtlıdır. Bir koruyucu antitoksk serum ise fareleri 100 öldürücü minimal do
za karşı korumaktadır. Fakat Fransız menşeli olan bu antitoksik serumların is
tihsal tarihleri ve kullanılış müddetleri ıb zee malûm olmadığından İlk tecrübe 
olarak izole edilen toksinin 1 minimal öldürücü dozu 0,01 cc antitoksinle nöt
ralize edilmiş ve alman neticeler 5 numarah tabloda gösterilmiştir.

Tablo; S

Zerk yapılan 
Fareler

1. Fare

Zeric 
yolu 
Sk?

Zerk edilen toksin ve nritoksin 
karışılın

1 MLD Toksin + 90 Ünite Serum A
2. + 90 J» i»

Farelerin 
Ölümleri 

14 saatde J 
18 saatde

3. Fare
4, ’
5. Fare

i»

9

i MLD Toksin

1 MLD Toksin
6. J> »•

+ 6 ünite Serum B • 12 sattde J

+ 40 ünite Şenim C
+ 40

i.
8.
9,

10.
İL
12,

iî

1 MLD Toksin -i- 20 ünite Serum D
i) 20

1 MLD ’l oksin + 10 ünite Sermn E
+ 10

1 MLD Toksin Kontrol olarak

12 saatde ♦
0 
0
0
0

ıs saatde J 
ıs saatde J 
12 saatde J 
12 saatde

9

4'

»

1

1

i

1

1

1

*

>

9

9

+ 6 D

Yukarıda tabloda görüldüğü gibi, hasta sığırlardan izole edilen toksin, Cl. 
botulinumun C ve D tiplerine karşı hazırlanmış olan antitoksik serıındarı her iki- 
süe de nötralize olmuştur. Bu durum bize G ve D tipleri arasında antijenîk bir ya’ 
kinliğin mevcut olduğunu ve bu serumlar nötralizasyon tecrübelerinde, fazla mik 
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tarda kullanıldıklarından, her iki tip toksini birbirinden tefrik etmeğe imkân 
hasıl olmadığını göstennişdîr. Elimizdeki toksinin bu iki botulinus tipinden 
hangisine ait olduğunu tesbit maksadı ile, aynı tecrübe minimal antitoksin doz- 
lan ile yeniden tekrarlanmışdır. Bu maksat için C tipi antitoksik serum 1/10000 
ve 1/20000 nisbetlerinde, D tipi antitoksik serum ise 1/500 ve 1/10000 nisbet- 
lerinde sulandjrddıkdan sonra 6 numaralı tabloda gösterildiği şekilde kuUa- 
nılmışdır-

Tablo! 6

Zerk yapılan 
Fareler

1. Fare

Zerk 
yolu

Zerk edilen toksin ve ntitoksin 
karışımı

Farelerin 
ölümleri

Sk, 1 MLD Toksin + 1/2 konıyucu doz Serum C 36 saatde J
2, + 1/2 44» 1 >

0
0

3. Fare
4. «

5. Fare
6. .
1.
8. •

9. .
İÜ. *

1 MLD Toksin + 1 Koruyucu doz Serum C

» 1 MLD Toksin + 2 Koruyucu doz Serum C

1 MLD Toksio + 1/2 Koruyucu doz Serum D 18 saatde J
+ 1/2 14

1 MLD Toksin + 1 Koruyucu doz Serum D 12 saatde J
14

1 .

1 *

i

1 •

»

»

+ 1

+ 2

+ 1 »

0

» »
11.
12. .

13, .
14. »

1 MLD Toksin + 2 Koruyucu doz Serum D 18 saatde J

1 MLD Toksin kontrol olarak

16 .

14 saatde J
12 .

»
1 + 2

1 »

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi, hasta sığırlardan izole edilen toksin 
Fransız menşeli C tipi botulismus antitoksininin 1 koruyucu dozu ile nötrali
ze olduğu halde, D tipi botulismus antitoksininin 2 koruyucu dozu dahi aynı 
miktar toksini nötralize edememişdir.

Cl. botulinum C ve D tipleri arasmdakî bu antijenik yakınlık uzun sene
ler karışıklıklara sebep olmuş ve Fransızların C tipi olarak vasıflandırdıklan 
botulinus tipi bir çok memleketlerde D tipi olarak mütalaa ediimişdir, 1953 
senesinde toplanan intemasyonal bir kongre bu meseleyi hallederek internas- 
yonal C ve D tiplerini tesbit etmiş ve o güne kadar bu mevzuda yapılan hata- 
lann da tashihine karar vermişdir.

Bizde Fransız menşeli bu serumlarla yapılan nötralizasyon denemelerinde 
bir yalnışhga varmamak için aym tecrübeleri bir kerede tngiltee’den getirti
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len antitoksik serumlarla tekrarladık. Bu çalışmalardan alman neticeler 7 nu
maralı tabloda gösterilmişdir.

Tablo; 7

Zerk yapdan 
Fareler

1. Fare
2. *

Zerk 
yolu

Zerk edilen toksin ve ntitoksin 
karışımı

Sk 1 MLD Toksin + 1 Koruyucu doz Serum C

Farelerin 
ölümleri

6 günde
6 »1 "H 1 4

3. Fare
4. ■

5. Fare
6. .

» 1 MLD Toksin + 1 Koruyucu doz Serum D 
1 + 1»

1 MLD Toksin Kontrol olarak

0
0

12 saatde J
12 .1 *

7 Numarah tabloda görüldüğü gibi, Trakyada sığırlar arasmda seyret- 
mekde olan ve mahiyeti hu güne kadar anlaşılamayan bu hastalığm, D tipi 
botulismus toksininden ileri gelen bir entoksikasyon olduğu yapılan klinik mü- 
şahadelear ve bakteriyolojik çalışmalar sonunda anlaşdmışdır.

DISCUSSION

1951 senesinde Gertach (16) hasta hayvanların beyin ventriküllerinden yap
mış olduğu histopatilojik preparatlarda görmüş olduğu bazı etkenleri Leptos- 
piralara benzeterek Trakyada sığırlar arasmda seyreden bu hastalığı leptos- 
pirosîs olarak adlandırmışsada 1952 senesinde suş izolesi için yapılan çalışma
lardan menfi neticeler elde edildiği gibi leptospirosisin tedavisi maksadiyle tat-
bik edilmiş olan Pencillin G procainee, ve vetramycin enjeksiyonlanda neü-
cesiz kalmıştır; Bu defa hasta hayvanlardan leptospiralann izolasyonu maksa
dı ile yapılmış kültür ve telkih tecrübelerinden keza menfi neticeler alınmış 
Sığırların kan serumlarında da leptospiralara karşı spesifik anticorlarm mev
cudiyeti tesıbit edilmemiştir.

55 hasta üzerinde yapdan klinik müşahadeler, anatomo- patolojik bulgu
lar, kan ve idrar muayeneleriyle kesilen ve ölen 17 hayvandan izole edilen 
toksinler ve bu toksinlerle yapdan nÖtralizasyon tecrübeleri Trakya bölgesinde 
sığırlar arasmda seyreden bu hastalığın Cl. botulinum D tipinden deri gelen 
bir enfeksiyon olduğunu ortaya koymuştur.

Hastailğm epidemiyolojisi hemekadar kati olarak aydınlatdamamışsada 
hastalık çıkan bölgelerdeki hayvanların kemik, kaplumbağa kabuğu, çakd taşlan, 
kösele ve odun parçası gibi yabancı maddeleri yemeğe karşı gösterdikleri büyük 
arzu île yine bu cisindere otopside rumen ve retîoulumda rastlanması ve fcu
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bölge meralarmıu kadavTa kemikleri bakımından zenginliğinin botnlismusnn 
husulünde bîr rol oynamış uldnğu neticesine varılmıştır. Bu netice botıılismu,s- 
da aynî sebeplerin rolü olduğunu bildiren müelliflerin görüşlerini teyit etmek
tedir (1, 8, 9, 19, 20, 24, 43, 50, 52). Diğer bütün memleketlerde olduğu gibi 
(1, il, 15) yurdumuzda da hastalık çoğunluk sıcaklann fazla olduğu <C]. botuli-
numun çoğalması ve toksİT] vermesi bakunıntian müsait» yaz aylarında gö-
rülmüştur.

Muayene edilen 55 hastanın 43 ü buzağılı inek. 9 u tosun, 2 sı düve, 1 ide 
10 yaşında öküzdür. Bu tasnife göre hastalığın daha ziyade sağlam ineklerde,
neşvünemasını tamamlamamış genç tosun
edilmişt'r. Ficanm husulünü kolaylaştıran laktasyon ve

ve düvelerde husule geldiği tesbit
neşvünema gibi fiz-

yolojik vaziyetlerin vakalarımızda tesbiti aynî nıüşahadeyi bildiren Steme ve 
VVentzel (45), Hutyra Marek (34) in görüşlerine uymaktadır-

Hasta hayvanlarda hastalığı karakterime eden semptomlar her \nkada 
müşterek olduğu halde ahoan toksin miktarına bağlı olarak bu semptomlar 
şiddet bakımmdan vakadan vakaya az çok bîr fark göstermişlerdir.

Müşahadelerimize göre hastalığın sırastyle %36,3 nisbetinde Kronik, % 
32,7 nisbetinde subakut, % 23,6 nisbetinde akut ve % 7,4 nisbetinde perakut 
seyrettiği tesbit edilmiştir. Trakya bölgesi sığırlarında kronik bohilismus vaka-
lannm ziyade görülmesi ve kendiliğinden şifa şansınm yine kronik vakalarda
daha yüksek oluşu Curasson (8,9) Henıiing (23), Forgeot (15) ve Tobback (50) 
in tavsiflerine uymaktadır.

Hennîng (23) ve Hutyra Marek (34) felçlerin arka ayaklardan başlayarak
müteakiben önlerde görüldüğünü bildirmişlerdir. Biz ayakta durabilen S4
hayvandan 16 smda ön ayaklarda, 7 sinde dört ayakta ve yalnız 1 İnde arka
ayaklarda tutukluğun mevcudiyetini böylece lokomotör praliziuin Tobback 
(50) müşahade ettiği gibi çoğunluk ön ayaklardan başladığını tesbit ettik. 13 
vakada hafif pares boyun adeleleıinde de beÜrdiğmden hayvanların başlarını 
kaburgaları üzerine veya yere İstinat ettirdikleri görülmüştür.

Vakalarımızda dil felcirün mevcudiyetini tesbit edemedik. 9 hastada ağız
da yarı çiğnenebilmiş müşekkel gıda yumaklartmn toplanarak yutulamamış 
olduğu ve bazı vakalarda ağızdan iplik vari salyamu döküldüğü görülmüştür. 
Nitekim dil felcinin her botulismli hayvanda müşahade edilemiyeoeğini TTıeyer 
ve^binson (48), Lapcewig (31) bildirmişlerdir.

55 Vakanın istisnasız hepsinde de beden ısısının normal sınırlar dahilinde
olması botolismusun hummasız seyreden bir enfeksiyon olduğunu 
miştir.

göster*

tki perakut vakada ishal müstesna 53 vakanm hemen hepsinde nımen- 
de atoni ve barsakfarda constipatio-n müşahade edilmiştir. Bu semptımilar
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Breuer (7), Verge (52), Hennİng (23), Curasson (8,9) Zaun (55), VVİUems (54) 
ün mîişahadelerîne ujTnaktadtr,

Hastalarda gözde ptosis ve midi’iasis görülmemiş, kanda lokosit formü
lünde ve hücrelerin karakterinde bîr değişiklik tesbit edilememiştir. 55 hasta
hayvandan 32 adedi ölmüş ve mecbm-i kesime tabî tutulmuş olduğuna göre
mortalite % 58,1 olarak tesbit edilmiştir, Lapcevvîg (31) Yugoslavyada bu nls- 
beti atlarda % 64,4 Prevot, Huet et Tardieınt (38) Fransa’da muhtelif hayvan
larda vasati % 73 olarak bulmuşlardır.

Botulismustan şifa bulmuş olan hayvanlarm ertesi yıl tekrar hastalanabil
miş olması nazarı itibare alınırsa şifayap hayvanlarda muafiyet teessüs etme
diği, etse dahi zayıf ve geçici olduğu neticesi çıkarılmıştır. Bu husus Verga (*52)  
in kanaatlerine uygunluk göstermektedir Hasta Sağmal ineklerin sütlerini 
emen buzağılarda hiç bü botulismus vakasına raslanmaımştır.

Hastalar üzerinde yapılan toksin araştırmalarında müsbet bîr neticeye 
varılmıştır. Bu maksatla muayene edilen 19 hayvandan yalnız ikisinde (2 ve 
52 no: lu vakalarda) toksin elde edilememiştir.

Hasta hayvanlara ait marazi maddelei'den elde edilen santi’ifüj mayii ve 
filtratlarla yapılan fare telkilılerinden süzme esnasında toksinin filtreler tara
fından kısmen nıassedildiği görülmüştür. Craham, Tunniidiff (19), Grahan^
Eriksen (18) ve Doyle (11) bohilismus toksinin ısıtma ile harab olduğunu bil
dirmişlerdir. Hasta hayvanlardan izole edilen bu toksinin 7ü derecede 30 da
kika benmaride bırakılmakla toksitesini kaybettiği görülmüştür.

Hasta sığulann kan serumlarının deri altı yolla koıbaylara 5-10 cc mik
tarında verilmesiyle bu hayvanlarda muntazaman ölümler kaydedilmiştir. Kan 
serumu muayene edilen 15 hayvandan 3 ünde oldukça kuvvetli, 6 smda zayıf 
bir toksinin mevcut olduğu görülmüştür, Diğeı 6 seromda ise kobayları öldü
rebilecek miktarda bir toksinin mevcudiyeti tesbit edilmemiştir.

Blum, J. (5) botuhsmustan zehirlenen insanların kan serumlarını kobayla-
ra vermek suretiyle botulismus için karakteristik olan felç arazı ile hayvaula-
rın öldüklerini kaydetmiştir. Hasta sığulaı-m kan serumları zerkedilen kobay
larda belin arka kısmında ve art ayaklarda felç göriihnüs ve ölüm umumiyet
le 3-24 saat zarfında husule gelmiştir, ölen kobayların otopsilerinde, karın 
boşluğunda fazla miktarda ve koyu kumjzı renkte bir eksudatın toplandığı, 
barsaklarda şiddetli hiperemi ve peteşilerin mevcut olduğu, barsak muhtevi
sinin kanlı bulunduğu muşahade edilmiştû,

Ha,sta hayvanlara ait idrarlarla yapılan fare telkihlerinde gayri muntazam 
ölümler görülmüş ve toksinin idrarla itrah edilip edilmediğine dair kati bir 
kanaata varılamamıştır.

Hastalığın klinik tablosunu gösterdikten sonra iyileşen hayvanlarm neka- 
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hat senunlarında antitoksinin mevcudiyeti araştırılmış fakat bu serumların 0.5 
cc sinde fareleri 1 öldürücü doza karşı koruyan antitoksin miktarın m mevcut 
olmadığı tesbit edilmiştir*  Esasen Jaquet ve Prevot (2.7) kan serumunda her za
man antikor teşekkı'ilünüu tam olamıyacağuıı, hayvanları öldürmeyecek kadar 
az botulismus toksini alındığı taktirde kanda antitoksin teşekkülünün çok zayi 
olacağını bildirmişlerdir,

Trakya’da sığırlar arasmda seyreden bu hastalıktan ayrılan toksinin hangi 
mikroba ait olduğunu tesbit maksadı ile nÖtralizasyon tecrübeleri yapılmış ve 
Cl. svelchii A, B, C, ve D tipleri ile O, oedematiens A, B tipleriyle, Cl. septicum, 
CL chowei ve CL botulinum A, B, C ve E tipleri ile yapılan nÖtralizasyon tecrü
belerinde bu antitoksinlerden hiç birinin elimizdeki toksini nötralize etmediği 
tesbit edilmiştir. CL botulnum D tipi antitoksik serum (eski Fransız C tipi) ile 
yapılan tecrübelerde bu serumun 1 koruyucu dozunun elimizdeki toksinin 1 öldü 
rücü minimal dozunu nötralize ettiği anlaşılmıştır. Cenubi Afrika, Avustralya ve 
son zamanlarda Belçika’da (42) ve İtalya’da (3) sığırlarda bilhassa Cl. hotu- 
lînum D tipinden ileri gelen enfeksiyonlar müşahade edilmiştir. Keza nötraliz- 
syon tecrübelerine göre, fazla miktarda Cl, botulinum C tipi antitoksininin izo
le edilen toksini nötralize edebileceği tesbit edilmiştir, Bu duruma göre muh
telif müeUifler tarafmdan da (37, 39. 40, 45, 52) kaydedildiği gibi Cl, botuli
num C ve D tipleri arasmda antijenik bir yakınlığın mevcut olduğu kanaa
tine varılmıştır. Yapılan tecrübelerde 1 MLD toksin için 1 koruyucu doz anti- 
toksüî kullanmak suretiyle homolog tipi tesbit etmek mümkün olmuştur.

Kesilmek zorunda kalman hasta sığırlarm ederinin yenilmesiyle ilgili ola
rak hiç bir insan botulismus"!» rastlamlmamış olması Sterne ve Wentzel’iude 
(45) işaret ettikleri gibi D tipi botuÜsınus toksininin insanlarda peros yolla 
fazla toksîk olmadığını göstermiştir.

ÖZET

1 — Senelerdenberi Trakya köylerinde sığırlar arasında seyreden ve mahi
yeti bilinmeyen hastalığın Botulismus (Lautziekte) olduğu anlaşılmıştır.

2 — 1953 yılı Temmuz ve Ağustos aylarıntla Trakya bölgesinde 55 hasta
sığırın klinik muayenesi yapılnnştır. Bakteriyolojik ve serolojik muayeneye t^bi
tutulan 19 hasta sığırın 17 sinin kan, iç organ, mide ve bağnsak muhtevilerinde 
botulinum toksininin mevcudiyeti; ve yapılan nÖtralizasyon denemelerinde 
ise elde edilen bu tok.sinin*  intemasynnal D» tipi olduğu tesbit edilmiştir.

3 — İzole edilen toksinlerm, 70“ de 30 dakika benmaride bırakmakla toksi- 
tesinİ kaybettiği görülmüştür,

4 — Hasta sığırların kau serumları zerkedilnıiş kobaylar arka ayaklarda felç 
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arazı göstererek 3-34 saat zarfında Ölmüşlerdir.
5 — Yaz aylarında daha çok görülen hastalık, bilhassa merası fakir ve su

lama durumu fena olan köylerde müşahade edilmiştir.
6 - Hastalığın sağmal ineklerde ve gençlerde görülmüş olması laktasyon 

ve gelişmenin botulizmin husulünde rol oynadığım göstermiştir.
7 — Hastalarda fesadı zevk görülmüş ve 7 otopsi vakasında ön midelerde, 

kemik, kaplumbağa kabuğu, kösele, tahta parçası ve çakıl taşlarına rastlanmıştır.
S — Ateş siz olarak seyredip boyun ve lokomotör adelelerde parez ve para- 

lizi, gayri muntazam îştiha ve geviş, ağızda yutulamamış gıda yumaklan, salî- 
vasyon, priventriküler atoni, kontipasyon arazları gösteren vakalanmızda dil 
felci, eksîtasyon ve midriasis görülmemiştir,

9 — Sağmal ineklerde lıastahğm başlangıcından itibaren süt azalmağa baş
lamış ve süt emen buzagdarda hiç bir botulismus vakasına rastlanmamıştır,

10 — Hastalığı geçiren nekahat devresindeki sığuların kan serumlarında 
antitoksin bulunamamış ve bir yıl evvel botulizmden iyileşen hayvanların ertesi 
yılda hastalanabildikleri tesbit olunmuştur,

11—55 hasta sığırm % 36,3 ü kronik, % 32,7 si subakut, % 23,6 sı akut 
% 7,4 ü perakut seyir takip etmiştir.

12 — Kronik vakalarda kendiliğinden iyileşme şansı yüksektir. Mor t ali t e 
vasati olarak % 58,1 olup, antibotulinik serumsuz tatbik ettiğimiz semptomatik 
tedavi denemeleri hiç bir netice vermemiştir.

Resumâ

1 — Parmis les bovides de la region du Hırace uııe maladie inooıınue qui 
s6vissait depuis des annees a etfe diagnostipu^e comme Botıılisıne{ Lamzielrte).

2 — En 1953 {ae mois de juillet et d’août) dans la meme region 55 malades 
ont Ğt^ ©şamilleş elini quement. Nous avons i sol e la tosine botulinigue dans la 
oontenu de Pestomac et de Pintestin, dans le sang et le viscere de 17 animamc 
malades sur 19 (dans deıuc cas seulement Pisolation de la tosine a 6t6 un ^chec). 
Ensuite par le test de neutralîsation nous avons detennine le <^e D internatio  
nal> de tosiııe botulînigue isolee.

*

3 — Les toıdnes isolees ont perdu leur toxicîte au bain-maıie â 7Q° en 30 
minutes.

4 ~ Les oobayes inoculfe par les serums du sang des malades ont manifesto 
une paralysie posterieure et sont morts en 3 â 24 lıeures.

5 — La maladie a 6te surtout observee pendant la saison d’et6 et dans les 
viUages ou la pâturage et Pabrenvement sont insuffisants.

6 — La lactation et la perinde de croissance jouent ım rol predisposant; ceci
6xplique la pref^rance de Papparition de la raaladıe chez les vaehes laiti^ et 
ohez les jeuneS'
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"î — Nous avons observe la depravalİon du goût et â I’autopsİe de 7 cas tro- 
uve des oorps eti'angers dans la pense, le reseau et le feuillet {des pieccs d’os, 
de cuivre, de bois, d’ecaille de tortue, des caillou).

8 — La symptonıatologie est caracterisee par l’absence de la fievre et par des
pareses et des paralysies d&s muscles du oou et de la locomoti'on, l’iıregularite
de l'appetit et de la ruminatîon, la salivation, latonie ventrîculaîre la constipa- 
tion, accompagnes de la nourriture maehee mais pas avalde dans la bouche. 
Nous navons pas observe des paralysies de la langue, d’exitation et de mydri- 
ase.

9 — La mala di e a provogud la dimunition de la secretîon lactee chez les 
vaches laitİere; et jamaİs vu le botulisme cbez les veaux plus jeunes reçevant du 
lait matem el.

10 — La recherche d’antîtoKine a ecboud dans le serum des animaux en 
periode de convalesoenee,

11 — Sur un total de 55 animaux malades % 36,3 avaient la forme chroni- 
que, % 32,7 la lorme subaigue, % 23,6 la forme aigue et % 7,4 la forme sura-

12 — La cbance de gu er i.son spontanee est assez ele ve e dans la forme chro- 
nique. La mortalite fut de % 58,1 envirou, et le traitement symıptomatigue ap- 
plique sans serum antibotulinigue n’avait absolument aucune efficacitd.

Zusammenfas sung

1 — Die Kıankheit, die seit J ah ren in den Dörfem von Thrazien beİ den 
Rindern herrscihte, konnte în der letzten Zeİt als Botulismus (Mamziekte) diag- 
nostisiert överden,

2 — Zwischen Juli-August 1953, wtııdeu in Tlırazien 55 kranke Bin d er kb'- 
nisch untersucht. Bei 17 untei’ 19 bakteriologisoh und serologîsch unteresu<dıten. 
krank en Rindern İst im Blut, in den inneren Orga nen und im Magen-Dannin- 
halt das Botulinıım Toxin nach.gewiesen worden. Durch Neutralîsation wurde 
das Toxin als Typus <înterııatioDal D» festgestellt.

3 — Das Toxin verlor in 30 Minuten bei 70° {im Wasserbad) seine Wirkung.
4 — Meerschwemchen, denen das Serum kranker Rinder injiziert wurde, 

starben İnnerhalb von 3-24 Stunden unter Laehraungsercheinungen.
5 — Dîese im Sommer haeufiger aufiretende Krankheit wurde besonders in 

den Gegenden mit diirren Weideplatzen beobaohtet.
6 — Die Krankheit war besonders bet laktierenden und jüngeren Rindem 

verbreitet, dies zeiğte, dass die Laktation und die Körperehtivicklung bei Bo
tulismus eine Rolle spielte.

7 — Die kranken Tiere hatten Lecksucht, bei 7 Sektionen svurden in deni
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Vormagen Knocheu, Scbildrötengehaıısereste, Leder, Holzstücke und Steîne 
gefunden,

8 — Dîe Krankeît v erli et obne Fİeber, es wurdeıı an den Hals und I,okomo-
tonnuskeln Lachmungen, eine unregelmas.'îige Fresslust und Kaustörung, ini
Maul zrückgeblie-bene Futtermassen, Salivation, Atonie des Vormagens und 
Kotverhaltung beobavbtet, Zungenlaebnwng, Exitation un d Mydıiasis waren 
beî diesen Fallen nicht a uf getr eten-

9 — Vom Beginn der Krankheit anveiTİngerte sich di e Mildımenge,
10 — Wahrend der Erhoîung konnte man Iceine Antitaxine im Blut serum 

festellen. Unter den Bindem, die vor einem Jahr dîe Krankheit überstanden 
halten, wurden vrieder Krankheitsfalle beobachtet.

11 — Von den 55 Krankheitsfailen verliefen 36,3 % chroniscb, 32,7 % su
bakut, 23,6 % akut und 7,4 % perakut.

12 — Die Selbsterholung beİ ehroniscben Fallen waı günstiger. Dîe Morta- 
litaet war durchshnittlich 53,1 Prozent. Versuche mit symptömatischer Beband- 
lung ohne antitoxîscheıı Serum, ergabeu keine posiliven Ergebnisse.
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Şekil: 1 Şekil: 2.

Vok'a No : 37 (Akut) ; Tekirdağ ili
A^ağı sevinttikli köyünden Ahmet Çift-
fi'ye ait, artlarda parez gösteren, 8

yaşında buzağdt inek.

Vak'a No; 35 (Subakut): Tekirdağ ili 
Kayt köyünden Ferhat Gölemen'e ait^ 
dört ayakta ve boyun adalelerinde pa. 

ralizi gösteren, 6 yaşında buzağdı 
inek.

Şekil: 3. Şekil: 4

Vaka No ı 53 (Kronik): Çorlu kazası 

Kırkepenekli köyünden Veli Tezel'e ait, 
dekübital yanda*  gösteren ee kendi
liğinden şifa bulan, 7 yaşında busağdt 

inek.

Vak'a No! 21) (Akut): Saray kazası 

Osmardı köyünden Halil Baydar’a ait, 
koma halinde bulunan, S yaşında 

buzağtlı inek.
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